

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30 tháng 7 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai kịp thời, hiệu quả các yêu cầu, nhiệm vụ được quy định tại Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30 tháng 7 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, các tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ trong công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ, bảo đảm thực hiện đầy đủ theo nội dung Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

b) Đề cao trách nhiệm, sự phối hợp của các cấp, các ngành, đồng thời bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai hiệu quả công tác này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức triển khai quán triệt phổ biến các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật như: Kết luận số 01-KL/TW, ngày 4/4/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về "chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam", Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc triển khai các bộ luật, luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp"...

2. **Đẩy mạnh và thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật** nhằm tạo chuyển biến trong nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người dân và doanh nghiệp...

Thường xuyên tuyên truyền về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật để cơ quan, tổ chức và người dân hiểu, thực hiện và tham gia giám sát việc thi hành pháp luật ở đơn vị, địa phương.

3. **Tăng cường trách nhiệm, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn; tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018 - 2022 trên địa bàn tỉnh và các văn bản của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác theo dõi, tổ chức thi hành pháp luật...**

4. **Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình thi hành pháp luật, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, xử lý vi phạm trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật và việc thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kết luận kiểm tra. Đặc biệt tập trung kiểm tra, giám sát tình hình thi hành pháp luật theo chuyên đề, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, phức tạp, nhạy cảm, còn nhiều vướng mắc, bất cập liên quan đến người dân và doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.**

5. **Tổ chức tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân về tình hình thi hành pháp luật một cách thống nhất, có hệ thống, rõ ràng, minh bạch.**

6. **Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật để nâng cao hiệu quả công tác. Bố trí kinh phí cho công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, ngành của tỉnh: Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai cho phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo nội dung Kế hoạch này trên cơ sở chức, năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan để nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc cơ sở và các tổ chức thành viên tăng cường giám sát việc thi hành, theo dõi tình hình thi

hành pháp luật; kịp thời phản ánh, kiến nghị các cấp, các ngành khắc phục những hạn chế trong công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, đơn vị liên quan tham mưu tổng hợp kinh phí hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để thực hiện các hoạt động tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tăng cường chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai công tác tổ chức thi hành, theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Quang Cẩm